

## РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО И ВОДНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

## **328** О внесении изменений и дополнения в Положение об организации упрощенной системы бухгалтерско- го учета в фермерских хозяйствах

*Зарегистрировано Министерством юстиции Республики  
Узбекистан 2 мая 2017 г., регистрационный № 1781-3*

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О бухгалтерском учете» и Указом Президента Республики Узбекистан от 15 мая 2015 года № УП-4725 «О мерах по обеспечению надежной защиты частной собственности, малого бизнеса и частного предпринимательства, снятию преград для их ускоренного развития» Министерство финансов и Министерство сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан **постановляют:**

1. Внести изменения и дополнение в Положение об организации упрощенной системы бухгалтерского учета в фермерских хозяйствах, утвержденное постановлением Министерства финансов и Министерства сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан от 21 января 2008 года №№ 1 и 1/2 (рег. № 1781 от 26 марта 2008 года) (Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2008 г., № 12-13, ст. 81), согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

**Министр финансов**

г. Ташкент,  
18 апреля 2017 г.,  
№ 40

**Б. ХОДЖАЕВ**

**Министр сельского и  
водного хозяйства**

г. Ташкент,  
18 апреля 2017 г.,  
№ 34

**З. МИРЗАЕВ**

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Министерства финансов  
и Министерства сельского и водного  
хозяйства Республики Узбекистан  
от 18 апреля 2017 года №№ 40 и 34

**Изменения и дополнение, вносимые в Положение  
об организации упрощенной системы бухгалтерского  
учета в фермерских хозяйствах**

1. В подпункте «б» пункта 4 слова «специализированной бухгалтерской фирме» заменить словами «специализированной организации (аудиторские организации, организации налоговых консультантов и другие организации, в уставе которых предусмотрено оказание услуги по ведению бухгалтерского учета)».

2. В подпунктах «в» и «г» пункта 6 слова «первичных документов» заменить словами «первичных учетных документов».

3. Пункты 8 и 9 изложить в следующей редакции:

«8. Обязательные реквизиты первичных учетных документов, составляемых в фермерских хозяйствах, порядок их создания, принятия, хранения и отражения в бухгалтерском учете, а также порядок осуществления документооборота регулируются в соответствии со статьей 14 Закона Республики Узбекистан «О бухгалтерском учете» и Положением о документах и документообороте в бухгалтерском учете (рег. № 1297 от 14 января 2004 года).

9. Первичные учетные документы составляются на типовых формах, установленных законодательством, или на бланках, разрабатываемых и утверждаемых фермерскими хозяйствами с соблюдением требований настоящего Положения.

Первичные учетные документы могут составляться и представляться в виде электронного документа.»

4. В пункте 10 слова «Первичные документы» заменить словами «Первичные учетные документы».

5. Абзац второй пункта 14 и пункт 15 после слов «заверяется печатью» дополнить словами «(при наличии печати)».

6. В пункте 24:

в абзаце втором слова «первичных документах» заменить словами «первичных учетных документах»;

в абзаце четвертом слова «первичных документов» заменить словами «первичных учетных документов».

7. В абзаце первом пункта 25 слово «долгосрочной» заменить словом «финансовой».

8. В абзаце втором пункта 38 слова «первичных документов» заменить словами «первичных учетных документов».

9. В приложении № 1:

а) графу «Наименование счетов» счета № 0112 изложить в следующей редакции:

«Износ благоустройства основных средств, полученных по договору финансовой аренды»;

б) в графе «Наименование счетов» счетов №№ 0212, 0299, 0300, 0310, 0860, 0920, 4810, 9550, 010 слово «долгосрочной» заменить словом «финансовой»;

в) в графе «Наименование счетов» счетов №№ 4820, 9350, 001 слово «краткосрочной» заменить словом «оперативной»;

г) счет № 6320 исключить;

д) в графе «Наименование счетов» счета № 6910 слово «Краткосрочная» заменить словом «Оперативная»;

е) в графе «Наименование счетов» счета № 7910 слово «Долгосрочная» заменить словом «Финансовая»;

ж) в графе «Наименование счетов» счета № 8510 слово «имущества» заменить словами «долгосрочных активов»;

з) примечание исключить.

10. В приложении № 2 слова «первичного документа» заменить словами «первичного учетного документа».

11. В приложении № 4 слово «долгосрочной» заменить словом «финансовой».

12. Настоящие изменения и дополнение согласованы с Государственным комитетом Республики Узбекистан по приватизации, демонополизации и развитию конкуренции и Советом фермеров Узбекистана.

*Председатель Государственного комитета  
по приватизации, демонополизации  
и развитию конкуренции*

*Д. ХИДОЯТОВ*

*7 апреля 2017 г.*

*Председатель Совета  
фермеров Узбекистана*

*С. ТУРДИЕВ*

*7 апреля 2017 г.*